PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 января 2014г. №14

О создании призывной комиссии по мобилизации
Руководствуясь Федеральными законами Российской Федерации: от 31 мая 1996г. №61-ФЗ «Об обороне», от 28 марта 1998 г . № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 г/ № 852 «Об утверждении положения о призыве граждан Российской Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала ВС РФ, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований», в целях осуществления планомерного и гарантированного осуществления призыва граждан, пребывающих в запасе, в период мобилизации и в военное время, Администрация Солнцевского района Курской области Постановляет:
1. Создать призывную комиссию по мобилизации Солнцевского района Курской области и утвердить её состав. (Приложение №1)

2. Утвердить прилагаемое Положение о призывной комиссии по мобилизации в Солнцевском районе Курской области. (Приложение №2)

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Солнцевского района                                                 Г.Д. Енютин

Приложение №1

к постановлению Администрации Солнцевского района
Курской области

от 23.01.2015г. №14

Состав
призывной комиссии по мобилизации Солнцевского района Курской области

Основной состав
	Председатель

комиссии
	Г.Д. Енютин
	Глава Солнцевского района Курской области

	Заместитель

председателя

комиссии
	О.В. Попов
	Начальник отдела военного комиссариата Курской области по Солнцевскому району (по согласованию)

	Секретарь комиссии
	В.В. Сухореброва
	Помощник начальника отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов по воинскому учету) (по согласованию)

	Члены комиссии
	А.В.Еськов
	Заместитель начальника отделения МВД России по Солнцевскому району Курской области (по согласованию)

	В.А. Бобнев
	Начальник отдела ГО и ЧС Администрации Солнцевского района Курской области

	В.В. Влезько
	Врач-терапевт ОЬУЗ «Солнцевская ЦРБ» (по согласованию)

Резервный состав
	Председатель

комиссии
	В.В. Басков
	Заместитель Главы Администрации Солнцевского района Курской области

	Заместитель

председателя

комиссии
	Э.В. Соклаков
	Начальник отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) (по согласованию)

	Секретарь комиссии
	А. А. Болотов
	Помощник начальника отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов по АСУ) (по согласованию)

	Члены комиссии
	Д.Г. Бороздняк
	Начальник отделения уголовного розыска отделения МВД России по Солнцевскому району Курской области (по согласованию)

	С.А. Холодов
	Главный специалист-эксперт по мобилизационной работе Администрации Солнцевского района Курской области

	М.М. Чертушкина
	Заместитель главного врача ОЬУЗ «Солнцевская ЦРБ» (по согласованию)

Приложение №2

к постановлению Администрации Солнцевского района
Курской области

от 23.01.2015г. №14

Положение
о призывной комиссии по мобилизации в Солнцевском районе Курской области
1. Общие положения
1.1. Призывная комиссия по мобилизации в Солнцевском районе Курской области (далее по тексту – призывная комиссия по мобилизации) создаётся в целях осуществления призыва граждан, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления граждан для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований в период мобилизации.
1.2. Призывная комиссия по мобилизации в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации по вопросам обороны, мобилизационной подготовки и мобилизации.

1.3. Призывная комиссия по мобилизации осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Курской области, органами местного самоуправления, а также иными организациями, предприятиями, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности.

1.4. Состав призывной комиссии по мобилизации утверждается постановлением Администрации Солнцевского района Курской области (далее по тексту - местная администрация).

1.5. В состав призывной комиссии по мобилизации включаются:

председатель призывной комиссии - Глава Солнцевского района Курской области или один из его заместителей;

заместитель председателя призывной комиссии - начальник отдела военного комиссариата Курской области по Солнцевскому району;

секретарь комиссии - работник отдела военного комиссариата Курской области по Солнцевскому району;

члены комиссии:

врач (врачи-специалисты), участвующий (участвующие) в проведении медицинского освидетельствования и медицинского осмотра граждан;

представитель ОП МВД России по Солнцевскому району;

другие должностные лица по предложению отдела военного комиссариата Курской области по Солнцевскому району;

 (далее по тексту - военный комиссариат).

2. Основные задачи и функции призывной комиссии по мобилизации
2.1. На призывную комиссию по мобилизации возлагаются следующие функции:

а) в мирное время:

определение количества объектов базы мобилизационного развертывания военного комиссариата исходя из объема мобилизационного задания;

распределение объектов базы мобилизационного развертывания военного комиссариата по организациям, фондами которых они будут пользоваться;

определение необходимого количества граждан, привлекаемых в аппарат усиления военного комиссариата;

организация оповещения и явки (доставки) граждан на пункты сбора военного комиссариата, а также доставки граждан на пункты приема воинских частей (специальных формирований);

осуществление контроля над содержанием зданий, помещений и других объектов, предназначенных для обеспечения проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории Солнцевского района курской области;

организация проведения и обеспечения призыва граждан;

обеспечение организации розыска и доставки граждан, не явившихся в военный комиссариат для получения ими мобилизационных предписаний;
б) в период мобилизации:
уточнение объема и сроков поставки ресурсов военному комиссариату;
утверждение списков граждан, переданных в комплектуемые воинские части;
осуществление контроля над развертыванием объектов базы мобилизационного развертывания военного комиссариата в плановые сроки;
осуществление оповещения и явки (доставки) граждан на пункты сбора военного комиссариата;
предоставление гражданам отсрочек от призыва на военную службу при мобилизации;
организация охраны и поддержания общественного порядка на объектах базы мобилизационного развертывания военного комиссариата, а также на маршрутах движения ресурсов.
2.2. Призывная комиссия по мобилизации:
а) в мирное время:
согласовывает и периодически уточняет документы по организации оповещения и явки граждан по мобилизации, в том числе по заблаговременной подготовке ресурсов;
принимает участие (через своих представителей) в проведении сборов с руководителями организаций по организации проведения оповещения, явки (доставки) ресурсов;
организует своевременное оповещение и явку (доставку) граждан, пребывающих в запасе, на пункты сбора военного комиссариата;
содействует подбору граждан в состав аппарата усиления военного комиссариата и привлечению их к тренировочным занятиям;
представляет на заседание органов местного самоуправления вопросы организации и всестороннего обеспечения вышеуказанных мероприятий, в том числе предоставления зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств, в соответствии с планами мобилизации;
б) в период мобилизации:
во взаимодействии с отделом военного комиссариата обеспечивает доведение до сведения граждан и организаций решений Президента Российской Федерации об объявлении общей или частичной мобилизации на территории Солнцевского района Курской области;
осуществляет во взаимодействии с военным комиссариатом (федеральными органами исполнительной власти, имеющими запас) оповещение и контролирует явку (доставку) граждан, подлежащих призыву.
3. Организация работы призывной комиссии по мобилизации
3.1. Основной формой работы призывной комиссии по мобилизации являются заседания, которые проводятся по мере необходимости. Для решения оперативных вопросов могут проводится внеочередные заседания призывной комиссии по мобилизации.
Заседание призывной комиссии по мобилизации считается правомочным, если в нем участвует не менее половины состава комиссии.
3.2. Работу призывной комиссии по мобилизации организует ее председатель, который назначает заседания комиссии, организует подготовку к ним и председательствует на заседаниях комиссии, подписывает принятые решения, осуществляет иные меры по обеспечению работы комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
3.3. Председатель призывной комиссии по мобилизации:
осуществляет руководство деятельностью комиссии и организует ее работу в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением; планирует деятельность комиссии;
обеспечивает взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Курской области, органами местного самоуправления, а также организациями и предприятиями, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, по вопросам, рассматриваемым на заседаниях комиссии;
председательствует на заседаниях комиссии;
подписывает протоколы заседания;
организует делопроизводство и отвечает за его состояние;

даёт поручения заместителю, секретарю, членам комиссии по мобилизации.
3.4. Заместитель председателя призывной комиссии по мобилизации в отсутствие председателя комиссии исполняет его обязанности.

3.5. Заместитель председателя призывной комиссии по мобилизации:

организует и ведет работу по подготовке к заседанию комиссии; выполняет поручения председателя;

решает текущие вопросы деятельности комиссии;

организует подготовку информационных материалов о работе комиссии.

3.6. Секретарь призывной комиссии по мобилизации осуществляет свою деятельность под руководством председателя или заместителя председателя комиссии.

3.7. Секретарь призывной комиссии по мобилизации:

обеспечивает подготовку материалов, документов к рассмотрению на заседаниях комиссии;

извещает членов комиссии о времени и месте заседания комиссии;

ведет и оформляет протокол заседания комиссии и подписывает его;

обеспечивает рассылку решений, вынесенных комиссией, заинтересованным лицам;

контролирует выполнение решений комиссии.

3.8. Члены призывной комиссии по мобилизации:

до начала заседания комиссии знакомятся с материалами, документами, поступившими на рассмотрение комиссии;

участвуют в заседаниях комиссии;

участвуют в обсуждении принимаемых решений;

участвуют в голосовании при принятии решений;

составляют по поручению председательствующего протокол заседания в случае отсутствия ответственного секретаря;

вносят предложения в планы работ комиссии;

участвуют в подготовке материалов к заседаниям комиссии, а также проектов решений комиссии.

3.9. Члены призывной комиссии по мобилизации обязаны лично участвовать в заседаниях комиссии и не в праве делегировать свои полномочия иным лицам.

Если участие члена призывной комиссии по мобилизации в заседании не представляется возможным, он вправе представить своё мнение на заседание комиссии по вопросам повестки дня в письменном виде.

Члены призывной комиссии по мобилизации обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании комиссии вопросов.

3.10. По решению председателя призывной комиссии по мобилизации на заседание комиссии могут быть приглашены руководители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Курской области, органом местного самоуправления, а также организаций и предприятий, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности.

3.11. Деятельность призывной комиссии по мобилизации в мирное время планируется и организуется, как правило, в период проведения текущего уточнения документов мобилизационного плана.

В мирное время призывная комиссия принимает решение об общем объеме планируемых к призыву ресурсов в пределах мобилизационного задания с учетом резервов, необходимых для гарантированного выполнения задания. Указанное решение комиссии в день принятия оформляется протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии. В протоколе указывается общее количество ресурсов.

3.12. По вопросам, относящимся к государственной тайне, по решению призывной комиссии по мобилизации её заседания могут быть закрытыми. Порядок допуска на закрытое заседание призывной комиссии по мобилизации и формирование рабочих групп по вопросам, относящимся к государственной тайне, осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 21.07.1993г. № 5485-1 «О государственной тайне».

3.13. К проведению работ с документами, раскрывающими вопросы мобилизации, проводимые на территории Солнцевского района Курской области, и составляющими государственную тайну, могут привлекаться только граждане, имеющие соответствующую форму допуска.

3.14. Проекты повестки дня заседания призывной комиссии по мобилизации рассылаются членам комиссии не позднее, чем за неделю до очередного заседания комиссии. При необходимости вопросы, не нашедшие отражения в планах работы призывной комиссии по мобилизации, могут быть вынесены на рассмотрение комиссии во внеплановом порядке.

3.15. По результатам заседания призывной комиссии по мобилизации принимаются решения комиссии, которые оформляются протоколами. Протоколы подписываются председательствующим на заседании и членами призывной комиссии по мобилизации.

Решения призывной комиссии по мобилизации принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

В случае несогласия с принятым решением член призывной комиссии по мобилизации вправе изложить в письменном виде своё мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания.

3.16. Решение призывной комиссии по мобилизации является основанием для выписки и вручения мобилизационного предписания, а также для проведения мероприятий по обеспечению этой работы.

3.17. Призывная комиссия по мобилизации в отношении граждан, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), принимает решения:

о призыве для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, и направлении их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований;

о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу по мобилизации;

об освобождении от призыва на военную службу по мобилизации.

3.18. На основании решений призывной комиссии по мобилизации при необходимости в установленном порядке могут разрабатываться проекты правовых актов местной администрации.

3.19. Для предварительной подготовки вопросов, выносимых на заседание призывной комиссии по мобилизации, по решению комиссии могу быть созданы рабочие группы, при этом порядок деятельности рабочих групп определяется призывной комиссией по мобилизации.

3.20. С объявлением мобилизации призывная комиссия по мобилизации утверждает общее количество граждан, пребывающих в запасе и предназначенных (приписанных) в команды (партии), на основании именных списков, форма которых определяется Министерством обороны Российской Федерации.